{5.14} in [cl]ausuris, januis et qui
busdam aliis operibus nobis in dicto 
palacio necessariis (...).19

Trad.: pels tancats, les portes i altres 
obres que ens són necessàries en el 
dit palau (...).

none, et etiam alias missiones facere 
habeat in quibusdam xemaneis et 
aliis operibus quas de mandato nostro 
oretenus ei facto in dicto palacio 
facere habet (...).17

celona, i també altres despeses que 
tindrà per unes xemeneies i altres 
obres que per manament nostre que 
li hem donat verbalment ha de fer 
al dit palau (...).
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cessario opere expeditos et quantoque 
potuerit et sciverit pulcriores, qua
rum octo representabunt effigies octo 
regum qui fuerunt unus post alium 
successive usque ad nostra tempo
ra reges Aragonum et Barchinone 
comites inclusive, et ceteri effigies 
illorum undecim qui fuerunt tamen 
comites Barchinone titulum re[gi]
um non habentes, prout hec omnia 
sunt per nos sibi in scriptis tradita et 
verbo mandata, ac per eum compleri 
promissa, ita tamen quod nos, pro 
predictis omnibus et singulis, demus 
et dare ac solvere teneamur eidem in 
modum inferius declaratum trecen
tas triginta quinque libras Barchi
none et non ultra, videlicet pro 
qualibet ymagine ex predictis quin
decim libras dicte monete cum ad 
plenum figurata fuerit et formata, 
et racione expensarum ac sumptuum 
aliorum quos fecerit in ablacione 
lapidum predictorum mille solidos 
dicte monete, de quibus incontinenti 
cum compleverit unius ymaginis 
vel duarum solvamus sibi salarium 
conventum et promissum propterea 
sibi dari, ita quod eo continuante 
opus jamdictum, continuetur ei 
solucio ut superius continetur donec 
in quantitate trecentarum triginta 
quinque librarum barchinonensium 
supradicta, in qua dicti mille solidos 
includuntur, integre sibi fuerit 
satisfactum; ideo ut de intencione et 
proposito nostro huiusmodi plenam 
noticiam haberetis, vobis ea cura
vimus intimare. Mandantes vobis 
expresse quatenus cum presenti de 

sabrà fer-les, de les quals vuit re-
presentaran les efígies de vuit reis 
que van ser, l’un darrere l’altre, 
reis d’Aragó i també comtes de 
Barcelona fins als nostres temps, 
i la resta, les efígies dels onze que 
van ser comtes de Barcelona sense 
tenir títol reial, tal com totes 
aquestes coses se li han ordenat 
per escrit i de viva veu, i ell ha 
promès dur-les a terme; així que 
per tot això li donarem i ens 
obliguem a donar-li i pagar-li, 
de la manera que s’explicarà més 
avall, 335 lliures barceloneses i no 
més, val a dir, 15 lliures de la dita 
moneda per cada imatge quan 
estarà feta i acabada, i, per raó de 
les altres despeses i càrregues que 
tindrà en extreure la pedra, 1.000 
sous de la mateixa moneda, dels 
quals, tan aviat com acabarà una 
imatge o dues, li pagarem el salari 
convingut i promès que se li do-
narà a tal efecte, així que mentre 
ell vagi continuant l’encàrrec, se 
li anirà fent el pagament de la 
forma predita fins que sigui ínte-
grament satisfet del total de 335 
lliures barceloneses, en les quals 
s’inclouen aquells 1.000 sous; 
així, doncs, us n’informem perquè 
tingueu plena notícia de la nostra 
intenció i propòsit. Us manem 
expressament que de present, de 
qualsevol quantitat de diners que 
teniu o tindreu en poder vostre 
per raó de l’ofici de la Batllia 
General, lliureu i pagueu al dit 
mestre Aloi o a qui vulgui en lloc